

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
208/2026

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε στον συνήθη για αυτό τόπο την 6.7.2026 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»). Από το μέλος Ιωάννης Μιχελάκης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η εξέταση της με αριθμό πρωτοκόλλου 2300/17.4.2026 αιτήσεως για την αλλαγή της φυσιογνωμίας του προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MAXH FM (πρώην ΑΣΤΡΟ FM)» Νομού Αττικής,, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «MAXH FM ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ώστε να μετατραπεί ο σταθμός αυτός από «μη ενημερωτικός» σε «ενημερωτικός».

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 102/20.4.2026, ο οποίος ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Γεώργιο Αναγνωσταρά που κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 918/10.6.2026 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη για λογαριασμό της αιτούσας ο πληρεξούσιος δικηγόρος της Θωμάς Καλοκύρης. Παρέστη επίσης με την ιδιότητα του μάρτυρα ο Διευθυντής Προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού, Δημήτριος Παπαγεωργίου. Ερωτηθέντα από τον προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο, τα ανωτέρω πρόσωπα δήλωσαν ότι γνωρίζουν το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και

ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους. Ζήτησε στη συνέχεια ο πληρεξούσιος δικηγόρος της αιτούσας -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 24.7.2026, ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Κατατέθηκε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 4675/22.7.2026 υπόμνημα.

Την 7.9.2026 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»). Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω εισηγητής, ο οποίος ανέφερε ότι θα έπρεπε να επανυποβληθούν από την αιτούσα οι υπεύθυνες δηλώσεις για την τήρηση από αυτή των ελάχιστων κατά νόμο ποσοστών μετάδοσης προγράμματος τοπικού ενδιαφέροντος, νομίμως υπογεγραμμένες από τη Σύμβουλο-Διαχειρίστρια της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού, και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδείας.
2. Σύμφωνα με το άρθρο 39 του Ν. 4779/2021: *«1. Μέχρι την έκδοση προκήρυξης για χορήγηση αδειών λειτουργίας σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και σε παρόχους περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης, οι εποπτευόμενοι από το Ε.Σ.Ρ. ως νομίμως λειτουργούντες αντίστοιχοι σταθμοί επιτρέπεται να αλλάζουν μία (1) μόνον φορά τη φυσιογνωμία του προγράμματός τους, εφόσον πληρούν τις οικείες*

για τη φυσιολογία προϋποθέσεις. 2. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλουν στο Ε.Σ.Ρ. αίτηση, καθώς και: α) αναλυτικό πρόγραμμα μιας εβδομάδας, που αντιστοιχεί στη νέα φυσιολογία προγράμματος, β) δήλωση, στην οποία αναφέρουν αναλυτικά και συγκεκριμένα τα στοιχεία στα οποία στηρίζουν την αίτησή τους και από τα οποία προκύπτει ότι έχουν και την υποδομή για τη λειτουργία σταθμού με την αιτούμενη φυσιολογία, γ) ονομαστική κατάσταση προσωπικού το οποίο: γα) απασχολήθηκε για τη λειτουργία του σταθμού από την 1η.1.2019 και μετά, γβ) απασχολείται για τη λειτουργία του σταθμού κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης ή δήλωση για το προσωπικό που πρόκειται να προσληφθεί, για να πληρούται η οικεία νόμιμη υποχρέωση. 3. Το Ε.Σ.Ρ. αποφαινεται επί της αίτησης με αιτιολογημένη απόφαση μετά από ακρόαση του ενδιαφερόμενου, λαμβάνοντας υπόψη την υφιστάμενη κατάσταση της περιοχής εκπομπής του αιτούντος, τη βιωσιμότητά του και την πληρότητα του προγράμματός του».

3. Το άρθρο 5 παρ. 5 του Ν. 3592/2007 προβλέπει τα ακόλουθα: «Ως ενημερωτικά μέσα νοούνται εκείνα των οποίων το ημερήσιο πρόγραμμα περιλαμβάνει τακτά πρωτότυπα δελτία ειδήσεων καθημερινά, πολιτικό σχολιασμό και ενημερωτικές εκπομπές, όπως πολιτικής και οικονομικής επικαιρότητας. Τα ενημερωτικά μέσα διακρίνονται σε γενικού και θεματικού περιεχομένου. Γενικού περιεχομένου είναι τα ενημερωτικά μέσα, τα οποία περιέχουν προγράμματα ποικίλης ύλης. Θεματικού περιεχομένου είναι τα ενημερωτικά μέσα των οποίων το πρόγραμμα περιλαμβάνει ειδικό προσανατολισμό σε μία συγκεκριμένη κατηγορία ενημέρωσης, όπως οικονομικού, πολιτικού και θρησκευτικού περιεχομένου. Μη ενημερωτικά μέσα θεωρούνται αυτά, το πρόγραμμα των οποίων δεν έχει ενημερωτικό χαρακτήρα και αφορά αποκλειστικά σε ειδικούς τομείς ψυχαγωγίας και επιμόρφωσης, με περιεχόμενο, όπως μουσικό, αθλητικές μεταδόσεις με ή χωρίς σχολιασμό αθλητικών ειδήσεων, προβολή ταινιών, εκπαιδευτικό ντοκιμαντέρ ή παιδικές εκπομπές, περιλαμβανομένων και των μέσων που μεταδίδουν αποκλειστικά τηλεπωλήσεις, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 22 του άρθρου 1 της Οδηγίας 97/36/ΕΚ, με την οποία τροποποιήθηκε το άρθρο 19 της Οδηγίας 89/552/ΕΟΚ. Στους σταθμούς αυτής της κατηγορίας επιτρέπεται η ένταξη στο μεταδιδόμενο πρόγραμμα τους τίτλων ειδήσεων, κατ' ανώτατο όριο ενός λεπτού ανά ώρα, και με την προϋπόθεση ότι αναφέρουν τις αναγνωρισμένες πηγές από τις οποίες προμηθεύονται τις ειδήσεις... Τα μη ενημερωτικά Μέσα μπορούν να είναι γενικής ή ειδικής στόχευσης. Γενικής στόχευσης θεωρούνται τα μη ενημερωτικά Μέσα των οποίων το πρόγραμμα συγκροτείται από μη ενημερωτικό περιεχόμενο διαφόρων ειδών, όπως ιδίως από συνδυασμό εκπομπών μυθοπλασίας, γενικής ψυχαγωγίας, ντοκιμαντέρ και αθλητικές μεταδόσεις. Ειδικής στόχευσης

θεωρούνται τα μη ενημερωτικά Μέσα των οποίων το πρόγραμμα συγκροτείται από μη ενημερωτικό περιεχόμενο συγκεκριμένης στόχευσης όπως ενδεικτικά εκπομπών μυθοπλασίας, μουσικής, αθλητικών μεταδόσεων, ντοκιμαντέρ».

II. Πραγματικό Μέρος

Ο ραδιοφωνικός σταθμός MAXH FM (πρώην ΑΣΤΡΟ FM) Ν. Αττικής βρίσκεται καταχωρημένος στο Μητρώο Νομίμως Λειτουργούντων Ραδιοφωνικών Σταθμών ως «μη ενημερωτικός» βάσει της με αριθμό 213/2024 απόφασης του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης.

Προς υποστήριξη του σχετικού της αιτήματος, η ιδιοκτήτρια εταιρεία του ραδιοφωνικού σταθμού υποβάλλει τα ακόλουθα:

- Αίτηση αλλαγής φυσιογνωμίας προγράμματος από «μη ενημερωτικός» σε «ενημερωτικός».
- Εβδομαδιαίο ραδιοφωνικό πρόγραμμα, από το οποίο προκύπτει ότι θα εκπέμπεται καθημερινά πρόγραμμα σε εικοσιτετράωρη βάση (ζωντανά και σε μαγνητοσκόπηση) καθώς και πρόγραμμα αναμεταδιδόμενο από έτερο ραδιοφωνικό σταθμό για το οποίο έχει ήδη υποβληθεί σχετικό αίτημα έγκρισης της αναμετάδοσης του (άρθρο 8 παρ. 13 περ. α Ν. 3592/2007). Στο πρόγραμμα αυτό περιλαμβάνονται ευάριθμες εκπομπές που χαρακτηρίζονται ως ενημερωτικής φύσεως από την ίδια την αιτούσα (Πρωινή Ενημέρωση, Μάχη Υπέρ Πίστεως και Πατρίδας, Mea Culpa, Ο Λόγος στον Πολίτη), ο συνολικός χρόνος μετάδοσης των οποίων υπερβαίνει τις 25 ώρες ανά εβδομάδα. Δηλώνεται επίσης υπευθύνως από τον Διευθυντή Προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού Δημήτριο Παπαγεωργίου και τους Δημοσιογράφους-Παραγωγούς αυτού Γεώργιο Γαρυφάλλου και Ιωάννη Βασιλειάδη ότι οι ανωτέρω εκπομπές θα αφορούν σε ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%) σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος, κατά τα σχετικώς προβλεπόμενα στον νόμο (άρθρο 8 παρ. 13 περ. β ii Ν. 3592/2007).
- Δελτία ειδήσεων προβλέπεται να μεταδίδονται σύμφωνα με την υποβληθείσα αίτηση τόσο τις καθημερινές όσο και τα σαββατοκύριακα. Προκύπτει εξάλλου από

τα υποβληθέντα στοιχεία ότι ο συνολικός χρόνος μετάδοσης τους θα υπερβαίνει κατά πολύ τα 60 λεπτά ημερησίως (150 λεπτά ανά ημέρα τις καθημερινές και 90 λεπτά ανά ημέρα το Σάββατο και την Κυριακή). Δηλώνεται επίσης υπευθύνως από τον Διευθυντή Προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού Δημήτριο Παπαγεωργίου και τους Δημοσιογράφους-Παραγωγούς αυτού Γεώργιο Γαρυφάλλου και Ιωάννη Βασιλειάδη ότι κατά τη μετάδοση αυτών θα τηρείται το ελάχιστο κατά νόμο όριο του τριάντα τοις εκατό (30%) με αναφορά σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος (άρθρο 8 παρ. 13 περ. β i Ν. 3592/2007).

- Κατάλογο, στον οποίο περιγράφεται αναλυτικώς ο υλικοτεχνικός εξοπλισμός που θα χρησιμοποιείται για τη μετάδοση του ενημερωτικού προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού.
- Πίνακα προσωπικού και ψηφιακές αναγγελίες πρόσληψης, από τις οποίες προκύπτει ότι απασχολούνται για τη λειτουργία του ραδιοφωνικού σταθμού 5 υπάλληλοι γραφείου και 8 Δημοσιογράφοι..

III. Υπαγωγή

Από τα προσκομισθέντα έγγραφα, προκύπτει ότι πληρούνται οι νόμιμοι όροι για την αποδοχή του αιτήματος μεταβολής της φυσιογνωμίας του προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού και τη μετατροπή αυτού από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό». Προκύπτει ειδικότερα ότι ο σταθμός έχει την απαραίτητη υποδομή για τη λειτουργία του με τη νέα φυσιογνωμία προγράμματος και ότι το περιεχόμενο του προγράμματος αυτού θα είναι σύμφωνο με τις σχετικές νομοθετικές υποχρεώσεις.

Όσον αφορά την επίπτωση που θα έχει η αποδοχή του αιτήματος αλλαγής φυσιογνωμίας προγράμματος στην υφιστάμενη κατάσταση της περιοχής εκπομπής της αιτούσας, προκύπτει από τους 44 συνολικώς λειτουργούντες σήμερα ραδιοφωνικούς σταθμούς στον οικείο νομό μόνο οι 11 είναι ενημερωτικοί και οι υπόλοιποι 33 είναι μη ενημερωτικοί (εκκρεμεί ένα ακόμα αίτημα αλλαγής της φυσιογνωμίας μη ενημερωτικού ραδιοφωνικού σταθμού σε ενημερωτικό). Η αποδοχή του υπό κρίση αιτήματος θα συμβάλει επομένως σε μια καλύτερη ισορροπία μεταξύ ενημερωτικών και μη ενημερωτικών μέσων στον οικείο νομό.

Δεν προκύπτουν τέλος ενδείξεις ότι η αποδοχή του αιτήματος μεταβολής της φυσιογνωμίας προγράμματος του σταθμού θα έχει αρνητική επίπτωση στη βιωσιμότητα του τελευταίου.

Επομένως, η υπό κρίση αίτηση αλλαγής φυσιογνωμίας προγράμματος θα πρέπει να γίνει αποδεκτή.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Δέχεται, ομοφώνως, το αίτημα της εταιρείας με την επωνυμία «MAXH FM ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ιδιοκτήτριας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MAXH FM (πρώην ΑΣΤΡΟ FM)» Νομού Αττικής, για τη μεταβολή της φυσιογνωμίας του προγράμματος του σταθμού από «μη ενημερωτικού χαρακτήρα» σε «ενημερωτικού χαρακτήρα», κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Διατάσσει την αλλαγή της εγγραφής του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MAXH FM (πρώην ΑΣΤΡΟ FM)» Νομού Αττικής στο Μητρώο Λειτουργούντων Ραδιοφωνικών Σταθμών του ΕΣΡ, από «μη ενημερωτικός» σε «ενημερωτικός».

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 7^η Σεπτεμβρίου 2026 και δημοσιεύθηκε την 22^α Σεπτεμβρίου 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΣΡ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ